
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 58 DEL 31/03/2020 
PROT. N. 7719

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI  URGENTI  PER  FAR  FRONTE  EMERGENZA 
CORONAVIRUS

L’anno duemilaventi addì trentuno del mese di Marzo alle ore 08:15 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI         *

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

* Presente mediante videoconferenza - Zoom

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTO  il  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; VISTA l’Ordinanza del 
Ministero della Salute d’intesa con il Presidente della Regione Lombardia del 23 febbraio 2020 
in cui si dispone la chiusura dei nidi, dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole di ogni 
ordine e grado, determinando quindi una chiusura dei suddetti servizi a partire dal 24 febbraio  
fino al 1 marzo 2020 compreso;

VISTO il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  1° marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  
materia di  contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, all’art.  2 
“misure urgenti di contenimento del contagio nelle regioni e nelle province di cui agli allegati 2 
e 3” cita: “e) sospensione, sino all'8 marzo 2020, dei servizi educativi per l'infanzia di cui all'art.  
2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 e delle attività didattiche nelle scuole di ogni 
ordine e grado”; 

VISTO il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  4° marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero  territorio  nazionale”,  in  cui  all’art.  1  “misure  per  il  contrasto  e  il  contenimento 
sull’intero  territorio  nazionale  del  diffondersi  del  virus  Covid-19”  cita:  “d)  limitatamente  al 
periodo intercorrente dal giorno successivo a quello di efficacia del presente decreto e fino al 
15 marzo 2020, sono sospesi i servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2 del decreto  
legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e le attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  8° marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero  territorio  nazionale”,  in  cui  all’art.  1  “misure  per  il  contrasto  e  il  contenimento 
sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus Covid-19” cita: “h) sono sospesi i servizi  
educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e le  
attività didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado”; 

CONSIDERATO  che  per  far  fronte  a  quest'emergenza  l'Amministrazione  ha  disposto  di 
adottare una serie di provvedimenti che consentano di sostenere sia in termini di servizi che di  
aiuti economici i cittadini  che si trovano in una condizione di disagio socio economico; 
Ritenuto  pertanto  di  disporre  i  seguenti  provvedimenti  che  avranno  anche  la  finalità  di 
sostenere le famiglie evitando  il più possibile lo spostamento delle persone: 
-fornitura a domicilio di pasti agli anziani e persone fragili senza sostegno famigliare a titolo  
gratuito per i mesi di marzo e aprile;
-servizio spesa alimentare e consegna farmaci a domicilio in collaborazione con la rete del  
volontariato territoriale e la protezione civile;
-offerta di servizio gratuito di trasporto dall'ospedale a domicilio e viceversa di soggetti positivi  
da realizzarsi con l'Associazione Mantova Soccorso;
-attivazione  in  collaborazione  con  la  polizia  locale  e  società  di  vigilanza  di  un  servizio  di  
presidio  del  territorio  e  controllo  giornaliero  delle  persone  in  isolamento  domiciliare  e  in 
quarantena certificati;

CONSIDERATO che a seguito delle suddette disposizioni valide su tutto il territorio nazionale 
sono stati sospesi i servizi educativi per l’infanzia, di cui gli asili nido comunali, di cui all’articolo 
2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e le attività didattiche nelle scuole di ogni ordine  



e grado dal 2 marzo al 3 aprile 2020 compreso; in tali giornate sono stati sospesi, tra gli altri, i  
servizi a domanda individuale soggetti a contribuzione da parte degli utenti, tra i quali il servizio 
di asilo nido comunali; 

POSTO che le tariffe comunali  per la frequenza agli asili nido comunali non contemplano la 
chiusura  dei  servizi  per  causa di  forza  maggiore,  né  sono  previsti/disciplinati  rimborsi  e/o 
riduzioni tariffarie per tali evenienze; 

CONSIDERATA, pertanto, l’opportunità di applicare un esonero dalle tariffe dei servizi degli  
asili  nido  comunali  per  tutto  il  periodo  di  chiusura  dovuto  all'emergenza  COVID  19  e 
contestualemnte di sostenere  tramite l'erogazione di un  contributo una tantum di € 150,00 il  
pagamento  della  retta  per  il  mese  di  marzo  da  parte  di  genitori  di  bambini  residenti  nel  
Comune  di  Curtatone  frequentanti  nidi  privati;stabilendo  che  l'erogazione  avverrà  dietro 
presentazione della ricevuta di pagamento della retta di marzo; 

CONSIDERATO, di offrire il  servizio di assistenza domiciliare a distanza a favore di  alunni  
disabili certificati   che per effetto della chiusura delle scuole primarie  e secondarie  non sono 
in  grado  di  svolgere  in  autonomia  le  attività  proposte  tenendo  conto  delle  indicazioni  dei 
docenti e in accordo con le famiglie;

Tutto ciò presmesso;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 30/03/2020 dal Responsabile del Settore 
sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità  
contabile, del presente atto;

Valutato  l’art.134,  comma  4°,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.L.vo 
18.08.2000 n.267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di determinare un contributo di € 150,00 per  il pagamento della retta per il mese di marzo 
da parte  di  genitori  di  bambini  residenti  nel  Comune di  Curtatone frequentanti  nidi  privati  
stabilendo che l'erogazione avverrà  dietro presentazione della  ricevuta di  pagamento della 
retta di marzo, aventi la fnalità di fronteggiare l'attuale momento di emergenza causato dalle  
epidemia COVID-19;

2.  di  dare  atto  che  le  maggiori  spese  derivanti  dal  presente  provvvedimento  verranno 
finanziate nel seguente modo: 

-fornitura  pasti  a  domicilio  fino  al  30/4/2020  a  persone  fragili  o  senza  supporto 
famigliare,  erogazione  contributi  economici  alle  famiglie  disagiate  e  contributi  alle 
associazioni per servizi di trasporto e rimborso spese volontari troveranno copertura nei 
risparmi  di  spesa  dell'area  servizi  alla  persona,   verifiactosi  per  effetto  della 
sospensione e chiusura di  servizi rivolti a minori e disabili; 
-l'attivazione del  servzio di  sorveglianza e l'erogazione del  contributo una tantum a  
sostegno della retta dei nidi privati con apposita variazione di bilancio; 



3. di stabilire  che l'erogazione del contributo nidi privati  avverrà dietro presentazione della 
ricevuta di pagamento della retta di marzo e che la presentazione delle domande verrà fatta 
dal 6/4/2020 al 20/4/2020;

4.di  demandare  al  Responsabile  are  servizi  alla  persona  gli  atti  susseguenti  al  presente 
provvedimento;

5. di  dare atto che sul presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i pareri  
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

6.  data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

   



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Valentina Scipioni 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 02/04/2020 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 12/04/2020 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 02/04/2020 al 17/04/2020 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


